

Số : 132 /KH - UBND

Son Tây, ngày 14 tháng 03 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất và sức khỏe cộng đồng năm 2017

Công tác diệt chuột trong nhiều năm qua luôn được các cấp, các ngành, các xã, phường quan tâm, đầu tư và tổ chức thực hiện hiệu quả. Nhiều biện pháp, kinh nghiệm diệt chuột được tuyên truyền, tập huấn đến các địa phương. Chiến dịch “Tuần lễ diệt chuột” được phát động đồng loạt ở vụ xuân, vụ mùa, vụ đông đã hạn chế được thiệt hại ở mức thấp nhất do chuột gây ra trong sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên chuột có khả năng sinh sản và tái lập quần thể rất nhanh, sẽ gây hại mạnh trên diện rộng nếu công tác diệt chuột không được quan tâm thực hiện thường xuyên, liên tục.

Thực hiện chỉ thị số 01 /CT-UBND ngày 14 / 03 /2017 của UBND thị xã Sơn Tây về việc tăng cường công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất và sức khỏe cộng đồng năm 2017.

UBND thị xã Sơn Tây triển khai kế hoạch diệt chuột năm 2017.

I. Mục đích - yêu cầu.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác diệt chuột, công tác diệt chuột phải được thực hiện thường xuyên, liên tục.
- Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại năng suất, chất lượng nông sản cây trồng do chuột gây ra.
- Bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

2. Yêu cầu.

- Công tác diệt chuột phải được xác định là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của các cấp, các ngành, địa phương và của toàn dân.
- Áp dụng tổng hợp các biện pháp, trong đó biện pháp sinh học được coi trọng.
- Tổ chức tốt các đợt diệt chuột tập trung “Tuần lễ diệt chuột” vụ xuân và các chiến dịch diệt chuột vụ mùa, vụ đông năm 2017. Đảm bảo đúng thời gian, đúng kỹ thuật, an toàn tuyệt đối cho người, vật nuôi và môi trường.

II. Chủ trương chỉ đạo.

- Phát động toàn dân tham gia diệt chuột trên phạm vi toàn thị xã.

- Diệt chuột thường xuyên, liên tục, an toàn bằng mọi biện pháp, coi trọng biện pháp thủ công. Biện pháp hóa học phải được tổ chức đồng loạt trên diện rộng, đảm bảo tổ chức chặt chẽ, an toàn, hiệu quả.

- Củng cố và tổ chức lại ban chỉ đạo diệt chuột. Phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên nhằm nâng cao hiệu quả công việc được giao.

- Tuyên truyền, phổ biến và vận động toàn dân tích cực tham gia diệt chuột bằng các hình thức phù hợp, thiết thực.

III. Tổ chức thực hiện.

A. Chiến dịch vụ xuân.

1. Tổ chức tuần lễ diệt chuột.

Tuần lễ diệt chuột được phát động đồng loạt trên địa bàn toàn thị xã, kể cả khu dân cư và ngoài đồng ruộng bằng thuốc Ranpart2%DS. Cụ thể như sau:

- Từ ngày 20 - 21/03/2017 tổ chức triển khai các xã, phường. Gồm các công việc sau: Tổ chức triển khai và phát động chiến dịch diệt chuột, nhận thuốc chuột tại Trạm Bảo vệ thực vật (BVTV) Sơn Tây (410 Chùa Thông – Sơn Lộ – Sơn Tây).

- Ngày 22/03/2017 chuẩn bị vật tư, trang thiết bị cần thiết cho chiến dịch diệt chuột.

- Từ ngày 23/03 - 24/03/2017 lược thóc, trộn bả, phát bả cho nông dân, khu dân cư, đội sản xuất và đồng loạt rải bả trên địa bàn toàn thị xã (điều kiện thời tiết thuận lợi). Nếu trời mưa to (điều kiện thời tiết bất lợi) bảo quản bả trong túi nilon kín chờ thời tiết thuận lợi rải bả.

- Ngày 25/03/2017 thu gom bả còn sót lại, đánh bỏ sung khu vực còn bị chuột hại. Thu gom tiêu hủy chuột chết, bả còn sót lại, đảm bảo vệ sinh, an toàn. Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về ban chỉ đạo diệt chuột thị xã Sơn Tây.

2. Sau tuần lễ diệt chuột.

- Trong khu dân cư: Tổ chức diệt chuột bổ xung bằng biện pháp thủ công, phát triển và bảo vệ đàn mèo hiện có.

- Ngoài đồng ruộng: Diệt chuột bổ xung bằng thuốc Ranpart2%DS hoặc Rat K2% DP kết hợp với các biện pháp thủ công khác. Thời gian thực hiện khi chuột có dấu hiệu gây hại mạnh cho sản xuất.

B. Chiến dịch vụ Mùa.

Chiến dịch diệt chuột vụ mùa được xác định từ tháng 6 đến hết tháng 9 năm 2017.

1. Ngoài đồng ruộng.

Kết hợp chặt chẽ hai biện pháp thủ công và hóa học,...

- **Biện pháp hóa học:** Cần được tổ chức chặt chẽ, đồng loạt trên diện rộng vào cuối tháng 7 đầu tháng 8 bằng thuốc Ranpart2%DS.

Thời gian và quy mô tùy thuộc vào tình hình chuột hại. UBND thị xã chỉ đạo diệt chuột đồng loạt trên diện rộng bằng thuốc hóa học.

- **Biện pháp thủ công:** Áp dụng mọi biện pháp diệt chuột phù hợp với địa phương. Nghiêm cấm diệt chuột bằng điện lưới, kích điện và các biện pháp khác nguy hại đến người, vật nuôi và môi trường.

2. Trong khu dân cư.

Tích cực duy trì bảo vệ và phát triển đàn mèo hiện có.

Dùng các biện pháp thủ công diệt chuột.

C. Chiến dịch vụ Đông.

Chiến dịch vụ Đông được xác định từ tháng 10 đến khi thu hoạch. Các xã, phường có sản xuất cây vụ đông cần tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất.

Để diệt chuột có hiệu quả cần phải điều tra, phân vùng chuột hại và trọt địa điểm, thời gian thích hợp.

Biện pháp hóa học: Dùng thuốc Rat K 2%DP, Ranpart 2%DS. Tổ chức chặt chẽ đánh tập trung và quản lý tốt mỗi bả.

Biện pháp thủ công: Cần tổ chức thường xuyên, liên tục và có chế độ khuyến khích thỏa đáng.

Thời gian thực hiện diệt chuột vụ đông tập trung vào 2 đợt:

Đợt 1: Khi gieo trồng xong.

Đợt 2: Khi cây trồng ra hoa, làm quả đến thu hoạch.

IV. Kinh phí phục vụ chiến dịch diệt chuột.

Diệt chuột là trách nhiệm của toàn cộng đồng. Do đó các cơ sở cần phát huy tốt ý thức cộng đồng. Huy động mọi nguồn lực tham gia đóng góp cho phong trào và chủ động đối phó với chuột hại.

Các xã, phường, HTX nông nghiệp trích từ quỹ địa phương để tổ chức triển khai các dịch diệt chuột trong năm. Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,... đóng trên địa phương quản lý tham gia hỗ trợ phong trào.

Đối với chiến dịch tuần lễ diệt chuột vụ xuân. Chiến dịch diệt chuột vụ mùa và vụ đông thị xã sẽ cấp toàn bộ thuốc diệt chuột, tài liệu tuyên truyền và băng zôn - khẩu hiệu. Các chi phí khác cơ sở tự cân đối thu chi bằng ngân sách địa phương.

V. Phân công trách nhiệm.

- UBND các xã, phường củng cố và tổ chức lại Ban chỉ đạo diệt chuột. Tổ chức tốt chiến dịch diệt chuột trên địa bàn quản lý đúng thời gian quy định, hiệu

quả, an toàn và báo cáo kịp thời việc tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo diệt chuột thị xã Sơn Tây.

- Phòng Kinh tế, Trạm BVTV, Trạm Khuyến nông có trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện ở các xã phường.

- Giao Trạm BVTV Sơn Tây cung ứng thuốc chuột Ranpart 2%DS đảm bảo chất lượng và cấp phát cho cơ sở đúng thời gian quy định.

- Trung tâm Y tế: Chỉ đạo các đơn vị ngành dọc, chuẩn bị mọi phương án phòng chống độc (nếu có). Đề xuất và chỉ đạo thu gom chuột chết, bả còn sót lại, bao bì đựng thuốc, bả để tiêu hủy đảm bảo vệ sinh, an toàn.

- Phòng Giáo dục - Đào tạo, Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn TNCS HCM phối hợp với các ban ngành, Ban chỉ đạo diệt chuột xã, phường, chỉ đạo giáo viên, học sinh, hội viên, đoàn viên làm nòng cốt cho phong trào.

- Đài truyền thanh thị xã, Phòng VH-TT tuyên truyền cổ động bằng các hình thức phong phú thiết thực cho chiến dịch diệt chuột.

VI. Chế độ kiểm tra và báo cáo.

- Trong chiến dịch Ban chỉ đạo diệt chuột sẽ kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc thực hiện ở các cơ sở.

- Yêu cầu UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo diệt chuột thị xã ngay sau chiến dịch kết thúc trước ngày 27 tháng 03 năm 2017.

- Giao Trạm BVTV Sơn Tây tiếp nhận báo cáo của các xã, phường tổng hợp tình hình báo cáo UBND thị xã thường xuyên để kịp thời chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Ban CĐDC TP Hà Nội;
- TT Thị ủy, HĐND, UBND TX Sơn Tây; (để báo cáo)
- Thành viên Ban CĐDC thị xã Sơn Tây;
- UBND các xã, phường;
- Các HTX NN;
- Lưu: VT, BVTV



Tạ Thanh Phong